
Executivo 3 TERÇA-fEiRA, 25 dE MARÇO dE 2008

PORTARIA Nº 664/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços ministeriais nas comarcas onde funcionam 
Promotorias de Justiça;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 117 da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados a se 
deslocarem, no mês de março do corrente ano, aos municípios 
onde exerçam atribuição cumulativa, de acordo com quadro 
abaixo:
 

PROMOTOR LOCAIS DIAS Nº DE DIÁRIAS

Afonso Jofrei Macedo Ferro Inhangapi para Soure 3 a 5 02

Aline Tavares Moreira Marabá para Ananindeua 3 a 5 02

Amarildo da Silva Guerra Mocajuba para Santo Antônio do Tauá 3 a 5 02

Ana Maria Magalhães de Carvalho Tailândia para Rondon do Pará 3 a 5 02

Arnaldo Célio da Costa Azevedo Paragominas para Ourém 3 a 5 02

Andréa Alice Branches Napoleão Maracanã para Magalhães Barata 3 a 5 02

Benedito Wilson Corrêa de Sá Belém para Oeiras do Pará 10 a 12 02

Bezaliel Castro Alvarenga Tucuruí para Goianésia do Pará 3 a 5 02

Carmen Burle da Mota
Garrafão do Norte para Capanema 3 a 5 02

Garrafão do Norte para São João de Pirabas 10 a 12 02

Cristina Maria de Queiroz Colares Itupiranga para Marabá 3 a 5 02

Daniela Souza Filho Moura Marabá para Bom Jesus do Tocantins 3 a 7; 10 a 12 06

Edson Augusto Cardoso de Souza Belém para Porto de Moz 10 a 12 02

Eduardo José Falesi do Nascimento Uruará para Altamira 10 a 12 02

Elaine Carvalho Castelo Branco Belém para São Geraldo do Araguaia 25 a 27 02

Eliane Cristina Pinto Moreira Benevides para Santa Bárbara do Pará 3 a 5 02

Eliézer Monteiro Lopes Belém para Afuá 24 a 26 02

Érika Menezes de Oliveira Terra Santa para Santarém 3 a 5 02

Evandro Aguiar Ribeiro São Domingos do Araguaia para Parauapebas 3 a 5 02

Francisca Suênia Fernandes de Sá Jacundá para Marabá 3 a 7; 10 a 12 06

Franklin Lobato Prado Ananindeua para Ponta de Pedras 10 a 12 02

Gerson Daniel Silva da Silveira Bagre para Breves 3 a 5 02

Giane Pauxis Teixeira de Figueiredo
Santa Luzia do Pará para Benevides 3 a 5 02

Benevides para Santa Bárbara do Pará 10 a 12 02

Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade Faro para Alenquer 3 a 5 02

Isaías Medeiros de Oliveira Belém para Anajás 12 a 14 02

Jane Cleide Silva Souza Santana do Araguaia para Redenção 3 a 5 02

Jayme Ferreira Bastos Filho Altamira para Senador José Porfírio 3 a 5 02

José Edvaldo Pereira Sales Viseu para Bragança 3 a 5 02

José Godofredo Pires dos Santos Castanhal para Capitão Poço 3 a 5 02

Júlio César Sousa Costa São João do Araguaia para Marabá 3 a 7 04

 Marabá para Brejo Grande do Araguaia 10 a 12 02

Laércio Guilhermino de Abreu Bujaru para Tomé-Açu 3 a 5 02

Lizete de Lima Nascimento Castanhal para Vigia 3 a 5 02

 Castanhal para Colares 10 a 12 02

Lucineide do Amaral Cabral Muaná para Icoaraci 3 a 5 02

Lucinery Helena Resende Ferreira Marabá para Curionópolis 3 a 5 02

Luiz Márcio Teixeira Cypriano Belém para Pacajá 25 a 27 02

Márcio Silva Maués de Faria Ourilândia do Norte para Tucumã 3 a 5 02

Maria de Lourdes Costa Brasil São Domingos do Capim para Ananindeua 3 a 5 02

Maria José Vieira de Carvalho Augusto Corrêa para Bragança 3 a 5 02

Mário Raul Vicente Brasil Icoaraci para Baião 3 a 5 02

Mário Sampaio Netto Chermont Capanema para Santa Luzia do Pará 3 a 5 02

Ney Tapajós Ferreira Franco Rio Maria para Redenção 3 a 5 02

Ociralva de Souza Farias Tabosa Belém para Chaves 3 a 5 02

Ofirney da Conceição Sadala Almeirim para Monte Alegre 3 a 5 02

Paulo Arias Carvalho Cruz Dom Eliseu para Ulianópolis 3 a 5 02

Paulo Guilherme Monteiro Godinho Belém para Novo Progresso 26 a 28 02

Paulo Roberto Corrêa Monteiro Santarém para Oriximiná 3 a 5 02

Raimundo Antônio Silva Aires Mãe do Rio para Aurora do Pará 10 a 12 02

Regiane Brito Coelho São João de Pirabas para Capanema 3 a 5 02

Reginaldo César Lima Álvares Óbidos para Juruti 3 a 5 02

Renilda Maria Guimarães Ferreira Santarém para Alenquer 17 a 19 02

Sandro Ramos Chermont Santarém para Prainha 3 a 5 02

Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva Belém para Brasil Novo 17 a 19 02

 Brasil Novo para Medicilândia 24 a 28 04

Sintia Nonata Neves de Quintanilha Bibas 
Maradei Marapanim para Icoaraci 3 a 5 02

Viviana dos Santos Couto Delaquis Perez São Caetano de Odivelas para Nova Timboteua 3 a 5 02

Wilson Gaia Farias Cachoeira do Arari para Santa Cruz do Arari 3 a 5 02

 Cachoeira do Arari para Salvaterra 10 a 12 02

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 03 
de março de 2008.
           

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3467/2007-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público dos Estados),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 3ª Entrância JOSÉ 
ROBERTO COIMBRA para exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça de Incapazes e Interditos, no período de 01.01 a 
31.12.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 19 
de dezembro de 2007.

   GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
 Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3468/2007-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público dos Estados),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça de 2ª Entrância EDIVAR 
CAVALCANTE LIMA JÚNIOR para exercer exercer os 1º e 
2º cargos de Promotor de Justiça de Xinguara, no período de 
01.01 a 31.12.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 19 
de dezembro de 2007.

   GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
 Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº do Ata de Registro de Preços: 001/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2008-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa A. H. T. dos Santos - ME
Objeto: Registro de preços para locações eventuais de veículos 
com motorista.
Vigência: 24/03/2008 a 23/03/2009
Valor: R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) anual estimado.
Preços Registrados: 

EMPRESA NOME: A. H. T. DOS SANTOS - ME

CNPJ Nº: 15.339.245/0001-15

Item Qtd Und Especificação Marca Preço por 
Unidade

03 225 Diária

Locação de veículo de passageiros com motorista e 
sem combustível por 6 (seis) horas diárias, de segunda 
a sexta-feira, modelo sedan, com película, com ar 
condicionado, vidro elétrico, direção hidráulica, a 
gasolina, com capacidade para 5 (cinco) passageiros, 4 
(quatro) portas, cor (azul escuro, cinza escuro ou preto), 
com no máximo 02 anos de fabricação. 120 km franquia. 

Fiat/Siena R$100,00

Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.

Endereço do Contratado: Travessa Apinagés nº. 1340, 
Condor, Cep: 66.045-110, Belém - Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: Contrato nº. 003/2008-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 001/2008-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa A. H. 
T. dos Santos - ME
Objeto: locações eventuais de veículos com motorista para 
atender o MPE.
Vigência: 24/03/2008 a 23/03/2009.
Valor: R$120.000,00 (cento e vinte mil reais) anual estimado.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534, 
Elemento de Despesa: 3390-33.
Fonte de Recursos: 01
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/03/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Travessa Apinagés nº. 1340, 
Condor, Cep: 66.045-110, Belém - Pará.

DISTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 065/08-GAB DE 12/03/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE: Distratar, o Contrato de Prestação de Serviços 
Administrativos da servidora ELIANE LEITE RIBEIRO, 
contratado por tempo determinado em 24.09.2001, para o 
cargo de Assistente Administrativo, a contar de 01.04.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 066/08-GAB DE 12/03/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE: Distratar, o Contrato de Prestação de Serviços 
Administrativos da servidora ENEIDA MARIA PEREIRA DA 
SILVA, contratado por tempo determinado em 24.09.2001, 
para o cargo de Assistente Administrativo, a contar de 
01.04.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral
EXONERAÇÃO

PORTARIA Nº 064/08-GAB DE 12/03/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: EXONERAR, a pedido, de acordo com o art. 
59 da Lei n° 5.810/94, o servidor EDISON JORGE BRANDÃO 
DE FIGUEIREDO, ocupante do cargo Motorista, lotado neste 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, a contar de 
24.03.2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

DIÁRIAS
PORT. Nº 833/07-29/11/2007 PC ALEXANDRE FERREIRA, 
264.860.32200, MAT. 5843430/1, ½ (meia) diária p/ Sto. Antônio 
do Tauá-PA, 21/11/2007, OBJ: Realizar perícia técnica em 
veículos; PORT. Nº 829/07-29/11/2007 PC ALEXANDRE 
FERREIRA, 264.860.322-00, MAT. 5843430/1, PC ANDRÉ 
LEANDRO DE MELO, 379.306.802-15, MAT. 5848156/1, ½ (meia) 
diária p/ Bonito-PA, 28/10/2007, OBJ: Realizar perícias técnicas 
em veículos; PORT. Nº 834/07-29/11/2007 PC ANDRÉ 
LEANDRO DE MELO, 379.306.802-15, MAT. 5848156/1, 03 (três) 
diárias p/ Bragança-PA, OBJ: Realizar perícias técnicas em 
veículos; PORT. Nº 815/07-18/11/2007 MOT ANTÔNIO G. DE 
LIMA, 623.195.822-15, MAT. 55589635/1, ½ (meia) diária p/ 
Concórdia do Pará-PA, OBJ: Realizar remoção de cadáver; PORT. 
Nº 919/07-05/12/2007 PC DENIS F. DA SILVA, 328.213.602-
15, MAT. 54188133/1, PC JADIR ATAÍDE DOS SANTOS, 
127.179752-68, MAT. 5325013/1, PC RILDO MORAES P. DA SILVA, 
973.152.147-04, MAT. 5858275/2, ½ (meia) diária p/ Barcarena-
PA, 28/09/2007, OBJ: Realizar perícia de arrombamento e 
levantamento de impressão digital; PORT. Nº 918/07-


